



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 4 වන මට්ටම
 අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය I- 2013/14
 LWU2311- ගිවිසුම් නීතිය
 කාලය - පැය එකයි.

දිනය - 2014 ජූනි 17 වන දින වේලාව - ප.ව. 01.30 - ප.ව.02.30 දක්වා

මුළු ප්‍රශ්න සංඛ්‍යාව - 02

අපහැඳිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩුකරනු ලැබේ.

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. අර්පණ ලබාගැනීමට සිදු කරන ආරාධනාව, අර්පණය හා ප්‍රතිග්‍රහණය යන සියල්ල නීතිය මගින් පැහැදිලිව නිර්වචනය කර ඇති අතර ඒවා ගිවිසුමක මූලික අංග වේ. එබැවින් සිද්ධි සමූහයක් දෙස බැලීමෙන් එහි වලංගු ගිවිසුමක් තිබේ ද හැඳිද යන්න ඉතා පහසුවෙන් තීරණය කළ හැක.

ඉහත ප්‍රකාශයේ වලංගුභාවය අදාළ නඩු තීරණ ඇසුරින් විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න. (ලකුණු 20)

02. අංක 06 ලේක් සයිඩ් ඩ්‍රයිව් හි පිහිටුවා ඇති ප්‍රසිද්ධ අන්තර්ජාතික සමාගමක් වන ස්ටේ කුල් සහ සමාගමෙහි කාර්යාල සහායකයකු වශයෙන් සිසිල් සේවය කරයි. ඔහු අංක 16 ලේක් සයිඩ් ඩ්‍රයිව් හි කාමරයක් කුලියට ගෙන ඇත. ඔහු සමාගමේ භාණ්ඩ සොරකම් කිරීමේදී අල්ලා ගත් බැවින් ඔහුගේ සේවා ගිවිසුම අවසානයට පත් කරන ලදී. ඉන්පසු සිසිල් විසින් එළඹුණු පහත ගිවිසුම්වල වලංගුභාවය සාකච්ඡා කරන්න. ඔබගේ පිළිතුර නඩු තීරණ ඇසුරින් පහදන්න.

(i) ස්ටේ කුල් සහ සමාගමේ පැරණි ලිපි ශීර්ෂයක ලිපිනය අංක 6, 16 ලෙස වෙනස් කර අයිස් බ්‍රොස් සහ සමාගමට අධිගිතකරණ 100 ක්, එකක් රු: 10,000/= බැගින් විකිණීමට අර්පණය කළේය. අයිස් බ්‍රොස් සමාගම එය මිලදී ගැනීමට එකඟ වූ අතර ඒ සඳහා වෙක්පතක් සිසිල්ට යැව්වේය. ඔහු එය මුදල් කර ගත්තේය.

(ලකුණු 07)

(ii) විලාසිති විසින් කාර්යක් විකිණීමට පලකරන ලද ප්‍රචාරණ දැන්වීමක් සිසිල් උරුමය. ඔහු ඇයගේ නිවසට ගිය අතර කාර්ය මිලදී ගැනීමට එකඟ විය. කාර්යට අත්පිට මුදල් ගෙවන ලෙස විලාසිති තදින්ම කියා සිටියේ ය. සිසිල් එවිට ස්ටේ කුල් සහ සමාගමේ හිමිකරු වූ ලාල්ගේ ව්‍යාපාර කාඩ්පත (Visiting Card) ඇයට පෙන්වූයේ ය. විලාසිති, ස්ටේකුල් සහ සමාගමේ වෙබ් අඩවිය පරීක්ෂා කළ අතර එම පරීක්ෂණයෙන් පසු ලාල් එහි හිමිකරු බව දැකීමෙන්, එම මුදල සඳහා වෙක්පතක් බාර ගත්තාය. සිසිල් කාර්ය රැගෙන ගියේය. වෙක්පත අගරු විය.

(ලකුණු 06)

(iii) සිසිල් වැඩ නිමවී ආපසු යමින් සිටියදී, ලාල් මුණගැසුණු අතර, සම්මුඛ පරීක්ෂණයක් සඳහා ඉදිරිපත් කිරීමට ඇති ලිපියක් යයි පවසමින් ලිපියක් ලාල්ට ඉදිරිපත් කර එයට අත්සන් තබන ලෙස ඉල්ලා සිටියේය. ලාල්ට වැඩ නිමකර පිටත්වීම සඳහා හඳිසියක් පැවති බැවින් එම ලිපිය නොකියවම අත්සන් කළේය. පසුව ලාල්ට දැන ගැනීමට ලැබුණේ, සිසිල්ගේ පෙර රැකියාවට ඉහල වැටුපක් සමඟ ඔහු නැවත පත් කිරීම සඳහා එම ලිපිය සකස් කර තිබූ බවයි.

(ලකුණු 07)

හිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPENUNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL IV
FIRST CONTINUOUS ASSESSMENT TEST 2013/2014
LAW OF CONTRACT–LWU2311
DURATION - 01 HOUR



Date: 17th June 2014

Time: 1.30 p.m. - 2. 30vp.m.

Total number of questions - 02

Students will be penalized for illegible handwriting.

Answer one (01) question only

- 1 'Invitation to treat, offer and acceptance are all elements of a contract, which have been very clearly defined in law. Therefore it is very easy to look at a set of events and decide whether a valid contract has been arrived at or not'

Critically analyze the validity of the above statement highlighting your answer with relevant case law. (20 Marks)

- 2 Sisil is an office assistant at Stay Cool and Co. an internationally reputed company located at No 6 Lakeside Drive. He has rented a room at No. 16 Lakeside Drive. Sisil's contract of employment was terminated when he was found stealing goods from the Company. Discuss the validity of the following contracts which Sisil entered into thereafter. Use case law to support your answers.

i. Using an old letter head from Stay Cool and Co. on which he altered the address from 6 to 16 offered to sell 100 refrigerators at Rs. 10,000 each to Ice-Drop and Co. Ice Drop, agreed to buy the goods and sent a cheque for the price which Sisil cashed. (7 Marks)

ii. Sisil saw an advertisement for the sale of a car by Vilashini. He went to her house and agreed to buy the car. Vilashini insisted that the car be paid for with cash. Sisil then showed her the visiting card of Lal, the owner of Stay Cool and Co. Vilashini checked the website of Stay Cool and after seeing that Lal was the owner accepted a cheque for the price and allowed Sisil to take the car away. The cheque was dishonoured. (6 Marks)

iii. Sisil met Lal as he was leaving work and requested him to sign a document which he said was a reference letter for an interview. Lal was in a hurry to leave and signed the document without reading it. He later discovered that it was a letter reappointing Sisil to his earlier job with a higher salary. (7 Marks)

All rights reserved

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
மானுடவியல் மற்றும் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 4
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை - I 2013/2014
ஒப்பந்த சட்டம் - LWU 2311
காலம்: ஒரு (01) மணித்தியாலயம்



திகதி: 2014.06.17

நேரம்: பி.ப 01.30 - பி.ப 02.30 வரை

ஒரு வினாவுக்கு மட்டும் விடை தருக.

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. “பேரம் பேசுவதற்கான அழைப்பிதழ், கொடைமுனைவு மற்றும் ஏற்பு ஆகிய யாவும் சட்டத்தினால் மிகத் தெளிவாக வரையறுக்கப்பட்டுள்ள ஒப்பந்த மூலகங்கள் ஆகும். இதனால் ஒரு தொகையான நிகழ்வுகளை அவதானித்து, வலிதான ஒப்பந்தம் ஒன்று அடையப்பட்டுள்ளது அல்லது அடையப்படவில்லை என்பதை மிக இலகுவில் தீர்மானிக்கவும் முடியும்.”

உமது விடையை பொருத்தமான தீர்ப்புச் சட்டங்களுடன் குறித்துக்காட்டி மேற்போந்த கூற்றின் வலிதாந்தன்மையை நுணுக்கமாக பகுத்தாராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

02. இலக்கம் 06, லேக்கைச் சைட் ரைவ் இல் அமைந்துள்ள சர்வதேச புகழ்பெற்ற கம்பனியான “ஸ்டேக்ஸ் அன்ட் கோ” வில் சிசில் என்பவன் காரியாலய உதவியாளனாவான். அவன், லேக் சைட் டிரைவ் இன் இல.16 இல் அறையொன்றை வாடகைக்கு அமர்த்தியுள்ளான். அக்கம்பனியில் இருந்து பொருட்களை சிசில் திருடியமை கண்டறியப்பட்ட போது அவனது தொழில் ஒப்பந்தம் முடிவுக்குக் கொண்டு வரப்பட்டது. அதன்பின்னர், சிசில் ஈடுபட்ட பின்வரும் ஒப்பந்தங்களின் வலிதாந்தன்மையை ஆராய்க. உமது விடைகளை ஆதாரப்படுத்த தீர்ப்புச்சட்டங்களை பயன்படுத்துக.

(i) இல.6 இல் இருந்து 16 க்கு விலாசத்தை மாற்றம் செய்து “ஸ்டேக்ஸ் அன்ட் கோ” வின் பழைய கடிதத் தலைப்பைப் (Letter head) பயன்படுத்தி “ஐஸ்ரொப் அன்ட் கோ” ற்கு ஒவ்வொன்றும் ரூபா 10,000 பெறுமதிக்கு 100 குளிர்சாதனப் பெட்டிகளை விற்பதற்காக கொடை முனைவு செய்தான். அப்பொருட்களை கொள்வனவு செய்ய உடன்பட்ட “ஐஸ்ரொப்”, சிசில் பெறுமதியிட்ட விலைக்கு காசோலை ஒன்றையும் அனுப்பியது.

(07 புள்ளிகள்)

(ii) விலாஷினி என்பவரினால் கார் ஒன்றை விற்பனை செய்வதற்கான விளம்பரம் ஒன்றை சிசில் கண்டான். அவன், அவளது வீட்டிற்கு சென்றதுடன் காரையும் கொள்வனவு செய்ய உடன்பட்டான். விலாஷினி, கார் ஆனது, பணச் செலுத்துகைக்கே அளிக்கப்படுமென வற்புறுத்துகிறாள். சிசில் அப்போது “ஸ்டேக்ஸ் அன்ட் கோ” வின் உரிமையாளரான லால் என்பவரது முகவரி அட்டையை (Visiting Card) காட்டுகிறான். விலாஷினி ஸ்டேக்ஸ் இனுடைய இணையத்தளத்தை சரிபார்த்துக் கொண்டதுடன்,

லால் என்பவரே அதன் உரிமையாளர் என்பதையும் பார்த்த பின்னர் அக்காசோலையை ஏற்கிறாள். அவள் அக்காரை சிசில் எடுத்துச் செல்ல அனுமதிக்கிறாள். அக்காசோலை மதிப்பிழக்கப்பட்டது.

(6 புள்ளிகள்)

(iii) தான் வேலையிலிருந்து நீங்குவதனால் தனது நேர்முகத்தேர்வு ஒன்றுக்கு பரிந்துரை கடிதம் ஒன்றினை வினவி, ஆவணம் ஒன்றினை கைச்சாத்திடக் கோரி லாலை, சிசில் சந்தித்தான். புறப்படுகின்ற அவசரத்தில் லால் இருந்ததுடன், அவ் ஆவணத்தை வாசியாது கைச்சாத்திட்டான். பின்னர் அவன் அக்கடிதம் சிசிலை அவனது முந்தைய தொழிலுக்கு உயரிய ஊதியத்துடன் மீள் நியமனம் செய்வதற்கான கடிதம் என கண்டறிகிறான்.

(07 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமையுடையது)